
О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в 2022/2023 
учебном году 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации №678 от 27 ноября 2020 г. «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» и приказом Министерства образования и 

науки Пермского края от 16.08.2022 г. № 26-01-06-776 «О проведении 

всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2022/2023 учебном 

году», с целью выявления и развития творческих способностей и интереса к 

научно-исследовательской деятельности обучающихся, создания необходимых 

условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний   

ПРИКАЗЫВАЮ:  

          1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в период   с 19 сентября по 31 октября 2022 

года на базе общеобразовательных организаций, реализующих программы 

основного общего и среднего общего образования 

           2.  Назначить МАУДО «Детская школа искусств» с. Усть-Кишерть  

координатором за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации №678 от 27 ноября 2020 г. «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» 

            3.   Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих 

программы основного общего и среднего общего образования, на базе которых 

проводится школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 2022-2023 учебного года: 

          3.1. назначить куратора, ответственного за проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам; 

 3.2.  обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с утверждёнными Требованиями 

к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 

06.09.2022 СЭД-252-01-05-98 



действующими на момент проведения Олимпиады санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования;

3.3. обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 
согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 
публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 
олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (Приложение 1);

3.4. информировать обучающихся и их родителей (законных
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету;

3.5. организовать проведение школьного этапа олимпиады для 
обучающихся 5-11 классов (по русскому языку и математике -  для 4-11 классов). 
По математике, информатике, биологии, астрономии, химии и физике по 
заданиям разработанным Образовательным Центром «Сириус» в онлайн-формате; 
по остальным предметам по заданиям, разработанным муниципальными 
предметно-методическими комиссиями в очном формате.

3.6. внести результаты проведения школьного в подсистему учета
результатов олимпиад автоматизированной информационной системы
«Электронная Пермская Образовательная Система» (ЭПОС) до 3 ноября 2022 г;

3.7. опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение пяти дней с 
момента проведения олимпиады по каждому предмету (Приложение 2)

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления 
муниципальными учреждениями

■«



 
Приложение 1  
к приказу Управления 
муниципальными 
учреждениями 
№               от  

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ/СОГЛАСИЕ 
на публикацию олимпиадной работы и сведения об обучающемся 

для несовершеннолетнего участника всероссийской олимпиады школьников 
(заполняется родителем/законным представителем) 

 

Я,             ________________, 

зарегистрированный/ая по адресу:           

           паспорт серии     

номер     , выданный          

        , являясь законным представителем 

(родителем/опекуном/попечителем (нужное подчеркнуть) ребенка на основании      

            ________________ 

(свидетельства о рождении, сведения о решении о назначении законным представителем, 

реквизиты договора о приеме ребенка, иное) 

             _______, 

(ФИО ребенка полностью) 

« »     года рождения,         _______, 

                                                                                                                                 (место рождения) 

имеющего свидетельство о рождении/паспорт серии    номер    , выданный « »  

   года,             

            , (кем выдан) 

 зарегистрированный по адресу (с индексом):          

               

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 года «О персональных данных» №152 – ФЗ, 

подтверждаю свое согласие на обработку своего несовершеннолетнего ребенка персональных данных и сведения о моем 

несовершеннолетним ребенком, о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет», установленных настоящим Порядком, Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18 ноября 2013 г. №1252, в Министерстве образования и науки Пермского края и организаторов 

всероссийской олимпиады школьников, а также на распространение Министерством образования и науки Пермского 

края и организаторов моего несовершеннолетнего ребенка персональных данных в случаях: использование в уставной 

деятельности с применением средств автоматизации или без таких средств, включая хранение этих данных в архивах и 

размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним; заполнение базы 

данных автоматизированной информационной системы управления качеством образования в целях повышения 

эффективности управления образовательными процессами, проведения мониторинговых исследований в сфере 

образования, формирования статистических и аналитических отчётов по вопросам качества образования; планирование, 

организация, регулирование и контроль деятельности образовательного учреждения в целях осуществления 

государственной политики в области образования; в информационно-телекоммуникационных сетях с целью 

предоставления доступа к ним оператор размещает протоколы участников, итоговые таблицы, статистические и 

аналитические отчёты по вопросам качества образования. 

К персональным данным на обработку которых дается согласие, относятся: фамилия, имя, отчество, пол, возраст, 

паспортные данные, дата и место рождения, данные о гражданстве, адрес места проживания, адрес регистрации, 

биометрические персональные данные (фотографии, видеозапись), сведения о составе семьи, сведения о домашнем, 

мобильном телефоне, личной электронной почте, данные об образовании, места обучения, класс, сведения о результатах 

на муниципальном уровне мероприятия.  

Обработка персональных данных может осуществляться любыми способами, не запрещенными законодательством 

Российской Федерации. Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден/предупреждена. 

Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством составления соответствующего 

письменного документа. 

Подтверждаю свое согласие на обработку своего несовершеннолетнего ребенка персональных данных при подготовки 

различных мероприятий Министерства образования и науки Пермского края и организаторов всероссийской олимпиады 

школьников. 

Подтверждаю ознакомление с настоящим Порядком, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. №1252. 

Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение трех лет. 

              
подпись    расшифровка подписи    дата 



 

 
 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам  

  

МБОУ ___________________________ 

предмет___________________________ 

 

                                            Дата проведения: __________2022 г. 

 

 Ф.И.О. 

(полностью) 

Должность 

Председатель жюри   

 

Члены жюри 

  

  

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника (полностью) Класс Результат  

(балл) 

Тип диплома 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Председатель жюри: 

 

Члены жюри:                                                                                                         (подписи) 

М.П. 

 

Примечание: заполняется по каждому предмету, по которому проводилась олимпиада, 

последовательно по всем параллелям классов, размещается на сайте ОУ. 

В столбце «Тип диплома» указывается – «победитель» / «призер». Если участник не вошел в 

число призеров, столбец остается незаполненным. 

 

 

Приложение 2  
к приказу Управления 
муниципальными 
учреждениями 
№               от  


